

CONSULTAS LICITACIÓN 90004808 "IMPLEMENTACIÓN IA PARA DETECTAR CIBERATAQUES"

De acuerdo al calendario de las bases del proceso de Licitación 90004808, a continuación se presentan las consultas recibidas con sus respectivas respuestas.

Consultas y respuestas

1. ¿Se permitirá la comunicación de callhome (conexión) de los appliance Darktrace hacia Reino Unido (Darktrace)?

Respuesta: No, la solución será on premise.

- 2. ¿Cuántos dispositivos de red, y cuáles, enviarán tráfico a los equipos Darktrace? Respuesta: En las bases se informa la cantidad de dispositivos y no se enviará tráfico hacia Internet.
- 3. ¿La propuesta técnica, económica y documentación administrativa, se debe cargar a través del portal de Ariba? Hoy no se permiten cargar adjuntos. ¿Se deben cargar por mensajería o se habilitarán los links para adjuntar documentación? Respuesta: Efectivamente la propuesta debe ser ingresada en el Portal según la estructura ahí requerida, sin usar la mensajería. En este momento el evento se encuentra en Vista Preliminar, y se abrirá para cargar la documentación a las 9:00 horas del jueves 6 de julio.
- 4. En el punto 2.3.1. Favor detallar qué equipo Cisco Catalyst, Nexus y Cisco ACI es el core de cada Datacenter, señalando el throughput total de la boca por la que pasa el tráfico que se desea inspeccionar.

Respuesta: Se informará la red de comunicaciones al momento de implementación.

- 5. En el punto 2.3.1.¿Cómo es la infraestructura de sus switches core? (¿e.g un solo switch core, dos switches con balanceo de carga?)

 Respuesta: Se informará la red de comunicaciones al momento de implementación.
- 6. En el punto 2.3.1.¿Qué tipo de conectividad es necesaria en el equipo Darktrace? ¿Cobre o Fibra? En caso de ser Fibra, ¿quién será responsable de las ocas de fibra en los equipos switch core?

Respuesta: Se utilizará Fibra y la red es responsabilidad Banco.

7. En punto 2.3.5. En caso de falla del equipo ¿solo requiere gestión de RMA o además desea un equipo de reemplazo en 24 horas? *Respuesta: Solo RMA*.



8. En punto 2.3.6. ¿podrá detallar que documentación espera como memoria del proyecto, configuraciones, Troubleshooting?

Respuesta: Al menos se solicitan, Manual de Configuración, Habilitación de servicios, y Troubleshooting.

9. En el punto 2.3.7. Transferencia de conocimiento a los participantes, detallar para cuantos participantes del Banco, además señalar si es factible modalidad remota online, sin o con certificación.

Respuesta: 6 personas aproximadamente.

10. ¿Cuántos servidores DNS hay? *Respuesta: 4.*

- 11. ¿De dónde viene el tráfico DHCP? ¿Está centralizado o local de cada oficina? *Respuesta: Trafico Interno y Centralizado*.
- 12. ¿Cómo se autentican los dispositivos? Respuesta: Es parte de la definición del proyecto entregar las alternativas.
- 13. ¿Hay redes de Wifi? corporativa/Invitados? ¿Son separadas de la red corporativa? *Respuesta: Existe red corporativa y de invitados por separado.*
- 14. ¿De dónde salen las conexiones a Internet? ¿Hay un Gateway central de Internet o sale a internet cada sucursal?

Respuesta: No hay sucursales.

4 de julio de 2023 Departamento de Adquisiciones